A Amphilocheii episcopi Iconii, ex oratione in illud, Pater major me est<sup>61</sup>.

Discerne mihi deinceps naturas, Dei et hominis. Neque enim excidens ex Deo factus est homo, neque proficiens ex homine Deus. Deum enim dico et hominem. Cum autem passiones carni, Deoque miracula dederis, necessario quamvis nolens tribuis, humiles quidem sermones homini ex Maria nato, sublimiores vero et Deo congruentes Verbo, quod erat in principio<sup>62</sup>. Propterea enim, modo humili, nonnunquam sublimiori oratione utor: ut per sublimem, Verbi inhabitantis cognationem ostendam: per humilem vero, carnis infirmitatem aperiam. Unde alio loco, meipsum Patri æqualem dico<sup>63</sup>: alio, Patrem majorem<sup>64</sup>: non mecum pugnans, sed quo me Deum et hominem ostendam: Deum quidem ex sublimibus: hominem vero ex humilibus. Si autem vultis scire, quomodo Pater meus major me sit, ex carnis id dixi, et non ex persona divinitatis.

## XIII.

Ex collectione Barlahami reg. cod. Erat consequenter ad epist. ad Seleucum de Trinitate, velut ejusdem.

Ἐμφανεῖα εἰς τὸ, Ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήφεται, καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν.

Πάλιν ἐν εἰδει φαίνεται πυροφλόγῳ· ἴσως τὸ πῦρ ἐκείνο τῶ κόσμῳ φέρων, ὅπερ βαλεῖν ἐφησας ἐθῶν ἐς χθόνα. Καὶ τοῦτο γὰρ προεῖπας, ὡς ἐκ σοῦ λάθοι, καὶ τοῖς μαθηταῖς ἐκφράσαι σαφεστάτως τῶν σῶν ἀπασῶν ἐντολῶν τὰς ἐκδόσεις. Καὶ τοῦ Παρακλήτου τε καὶ ζωάρχου, χάρις τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὅπερ ἐκ τοῦ Πατρὸς τὴν ἐκπόρευσιν ἀρχόντως φέρειν ἐφησας· αὐτὸ ἀφευδιστάτως, σοῦ Πνεῦμα θεῖον, τὴν πανάχραντον χάριν αἰτῶ, πόρευμα Πατρὸς εὐλογημένων· ἀκτιστον, εὐκτόν, καὶ συνάναρχον πάλιν Ἰῶ τῆ τε καὶ θεῷ Πατρὶ, τοῖς αἰωνίοις.

Expositio in illud: De meo accipiet, et annuntiabit vobis<sup>65</sup>.

Apparet rursus in specie linguæ igneæ: forsan inferens mundo ignem illum<sup>66</sup>, ad quem mittendum in terram, dixisti venisse. Nam et hoc prædixisti, fore ut de tuo accipiat, plurimissimeque tuorum omnium mandatorum doctrinam discipulis exponat. Sane Paracliti, et vitæ auctoris est gratia; ille, inquam, Spiritus veritatis, quem a Patre sine tempore dixisti procedere. Ipsum verissime Spiritum tuum divinum, gratiam illam intemeratam, peto, benedictam Patris processionem, increatam, desiderabilem, simulque Filio et Deo Patri æternis cœternam.

<sup>61</sup> Joan. XIV, 28. <sup>62</sup> Joan. I, 1, 2. <sup>63</sup> Joan. V, 18.

<sup>64</sup> Joan. XIV, 28. <sup>65</sup> Joan. XVII, 14. <sup>66</sup> Luc. XII, 41. xvi.

(6) *Διάκριτόν μοι*. Exstat hic locus inter acta Concilii Chalcedon. part. III, cap. 4, tom. IV Concil., pag. 1769, edit. Ven. Labb. Præstat autem huc afferre quæ ex hac Amphilocheiana oratione recitat Facundus Hermitanensis, lib. XI, cap. 5, pag. 761; quæque apud alios antiquiores nusquam reperias: « Amphilocheius itaque, inquit, de eo quod dictum est, Qui misit me Pater, major me est, cum sermonem faceret, cuius est principium, Laborare nos fecit certamen hæreticorum, sic ait: Vides quod major est Pater dicente (Matth. XXVI, 46), « Eamus, » non dicente (II Cor. VI, 16), « Inhabitabo in eis et inambulabo. » Vides quod major est Pater dicente, (Joan. XV, 1) « Ego sum vitis, » non dicente (Jerem. II, 21), « Ego plantavi vitem veram. » Et ut non longum extendam sermonem, » et reliqua quæ habes superius Fragm. II ex Oratione adversus Arianos. Hinc Sirmondus ad Facundum l. c. Theodoritus, inquit, Dial. III, membrum illud, Καὶ ἵνα μὴ μακρόν, citat ἐκ τοῦ κατὰ Ἀρειανῶν λόγου. Leontius vicissim verba hujus loci, *Διάκριτον λοιπὸν τὰς φύσεις,*

quæ Theodoritus, Dial. I et II citat ἐκ τοῦ λόγου εἰς τὸ, ὁ Πατὴρ μου μεῖζων μου ἐστίν, citat ipse (lib. I contra Nestor. et Eutych.) ἐκ τοῦ πρὸς Ἀρειανῶν λόγου. Ex quibus liquet, duplicem huic Amphilocheii libro titulum fuisse. — Hinc porro, colligas hujusmodi fragmentum jungendum cum II superius adducto: utrumque enim ex eodem opere desumptum esse nos docet Facundus.

(7) Ὅταν δὲ, x. τ. λ. Hæc et sequentia repetit Theodoritus Dial. III, pag. 165 seq.

(8) *Συγγέρσιαι*. Sirmondus, qui hanc vocem Dial. I, pag. 43, verterat *cognationem*, deinceps vero Dial. III, pag. 166 reddidit *nobilitatem*. Rectius fortasse: id enim antithesis postulare videtur.

(9) *Ἐκ τῆς σαρκὸς*. Ex carnis id dixi, et non ex persona divinitatis. Ita quidem hunc locum vertit cum Combefisio Sirmondus Dial. III, pag. 166. Sed castigatius forte idem Sirmondus Dial. I, pag. 43, sic reddiderat: *De carne dixi, et non de persona divinitatis*.

## XIV.

*Apud Facundum Hernianensem, lib. xi, cap. 3, pag. 761.*

In quodam Sermone, ait Facundus, cujus principium est, *Affer, hodie* (10) *certativos attingamus sermones*; loquens de eo quod dictum est, *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum*<sup>87</sup>, *Communis est, inquit, Pater; Pater ipsius quidem propter naturam, noster autem propter gratiam. Communiter autem et Deus dicitur* (11): *sed noster quidem Deus est, quia ex non exstantibus nos ut essemus fecit: ejus autem*

*A Deus est secundum carnem. Ipse enim eam formavit in Virgine, ipse eam unxit in Jordane, ipse eam predicavit, ipse eam glorificavit in Passione, ipse eam suscitavit a mortuis, in nube vacua eversit, dextera sede dignam faciens. Hæc enim omnia qui ascendit ad Patrem sumens habet, non qui est in Patre. Et in hoc loco accusetur, quod non eum qui est in Patre, dicit esse qui ascendit ad Patrem.*

## XV.

*Ex collectione Barlahami reg. cod. ms.*

*Ad Seleucum Trajani prætoris nepotem.*

Credo in unum Deum, in tribus personis cognitum: universorum causam et opificem: ingenitum: incomprehensibilem: invisibilem: superantem cogitatum: iucircumscriptionem: immutabilem: invariabilem: immortalem, passioni non obnoxium: principium unum absque principio; ac nec in alio quoquam passionis susceptivum dico: est enim natura divina prorsus a passione immuni. Unum siquidem Deum dico, qui est vere Deus, gentilismi deos multos fugiens. Quod vero unus cognoscatur in tribus personis, Judaismi est eversio. Nam Pater in Filio est; et Filius in Patre: Spiritum item in Filio et Patre confiteor. Porro Jesum Christum adoro, Patri secundum divinitatem coæternum; nec substantiæ, nec existentiæ modo juniorem Patre, quod attinet ad deitatem. Similiter vero et Spiritum sanctum. Equidem Filium genitum dico sine tempore et principio, semper Patri qua Deus est, coexistentem. At Spiritum sanctum ex Deo et Patre æternum procedentem dico. Nec Spiritus processionem, generationem dico: nec Filii generationem, processionem dico. Cum porro series orationis postulaverit, dico unum Deum, non negans hypostases, sed Dei nomine significans substantiæ communitatem. Cum autem dico consubstantialitatem, non unius personæ, sed trium dico consubstantialitatem; Patris nimirum, Filii et sancti Spiritus: una enim persona non dicitur sibi consubstantialis; sed Pater, Filius et Spiritus. Cæterum distinctio penes personas attenditur, non penes substantiam. Hæc enim, Pater, Filius et Spiritus sanctus, nomina sunt modi existentiae seu habitudinis, non substantiæ absolute. Quod igitur est Patris declarabit nomen *Deus*; quod vero est alicujus, nomen *Pater*. Esse porro alicujus Dei, Deus est: quod vero hic alicujus sit, *Filius*: similiter etiam Spiritus sanctus. Quorum autem est idem esse, horum una substantia quod mearum est virium.